Secretaria Técnica e inscripciones

Liliana Moreno: lilianam.moreno@salud.madrid.org
Aurelia Garcia Camacho: aureliagcamacho@gmail.com
Teléfono: 913368108

Inscripcion: Gratuita

Como llegar
@ Herrera Oria (linea 9), Begona (linea 10)
@ C-7 (Alcald de Henares, Atocha, P.Pio, Charmartin)
C-8 (Cercedilla, Atocha, Chamartin, El Escorial)
125 (Mar de Cristal - H. Ramén y Cajal); 135 (Ploza Castilla);
124 (A.C.Herrera Oria - Cira. Colmenar); 67 (Sangenjo - Fermin Caballero)
@ 712,713, 714, 716, 721, 722, 724, 725, 726, 876, N701, N702

= Hospital Universitario
‘r‘ Ramén y Cajal 4 PBXVBX
SaludMadrid B comunidad de Madrid

ViiV

Healthcare

9dejuni0
de 2016

Saléon de Actos.
Carretera de Co

entro de Referenc
Serviei



12,00-12,40h | CONFERENCIA

HEALTH RISKS AT MASS GATHERINGS-LESSONS LEARNED
FOR THE FUTURE, SUCH AS FOR THE OLYMPICS

Robert Steffen

9de UnIO
de 2016

"INA DEE VIAJERO

il
L Pr e HOSPITALRAMON Y. CAJAL, MADRID

09,00-09,10 h

09,10-11,30 h

09,10-09,.30 h

09,30-09.50 h

09,50-10,10 h

10,10-10,30 h

10,30-10,50 h

10,50-11,10 h

11,10-11,30 h

11,30-12,00 h

Bienvenida

Agustin Utrilla

Direccion Médica Hospital Ramén y Cajal de Madrid
Rogelio Lopez-Vélez

Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal de Madrid

MESA 1

VIRUS EMERGENTES: EBOLA, DENGUE, CHIK, ZIKA, RABIA

Respuesta institucional a los virus emergentes
Fernando Simén
Alertas y Emergencias Sanitarias, MSSSI

Ebola: experiencias acumuladas
José Ramoén Arribas
Enfermedades Infecciosas. Hospital La Paz-Carlos lll, Madrid

Dengue y Chikungunya: ¢los hemos olvidado?
Maria Velasco
Enfermedades Infecciosas. Hospital Fundacién Alcorcén, Madrid

Zika: afectacion neurolégica, afectacion fetal
Francesca Norman
Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal, Madrid

Mosquitos vectores: riegos de transmision

y medidas de prevencion

Ricardo Molina

Entomologia Médica. Instituto de Salud Carlos Ill, Madrid
Rabia: riesgos y prevencion

Javier Capdepon

Salud Internacional. Centro Montesa. Ayuntamiento de Madrid

Debate

Pausa-Café

12,40-14,00 h

12,40-13,00 h

13,00-13,20 h

13,20-13,40 h

13,40-14,00 h
14,00-15,30 h

15,30-17,30 h

15,30-16,30 h

16,30-17,30 h

Universidad de Zurich. Suiza

MESA 2
VIAJEROS ESPECIALES

VIH y vigjes: profilaxis, enfermedades, interacciones...
José A Pérez Molina
Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal, Madrid

El viajero inmunodeprimido: caracteristicas singulares

Manuel Lizasoain
Enfermedades Infecciosas. Hospital 12 de Octubre, Madrid

La viajera embarazada: enfermedades tropicales

de transmision vertical
M° Isabel Gonzdlez Tomé
Pediatria. Hospital 12 de Octubre, Madrid

Debate
Comida

MESA 3

CASOS PRACTICOS

Consejo pre-viaje: casos practicos

Pilar Arrazola

Medicina Preventiva. Hospital 12 de Octubre, Madrid

Milagros Garcia Hortelano
Medicina Tropical. Pediatria. Hospital La Paz-Carlos lll, Madrid

El viajero enfermo: casos clinicos
Begona Monge

Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal, Madrid
Sandra Chamorro

Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal, Madrid
Rogelio Lopez-Vélez

Medicina Tropical. Hospital Ramén y Cajal, Madrid

Clausura




