Secretaría Técnica e inscripciones

Liliana Moreno: lilianam.moreno@salud.madrid.org **Aurelia Garcia Camacho:** aureliagcamacho@gmail.com

Teléfono: 913368108

Inscripción: Gratuita

Cómo llegar

- Herrera Oria (línea 9), Begoña (línea 10)
- (Alcalá de Henares, Atocha, P.Pio, Charmartín)
 - C-8 (Cercedilla, Atocha, Chamartín, El Escorial)
- (Mar de Cristal H. Ramón y Cajal); 135 (Plaza Castilla);
 - 124 (A.C.Herrera Oria Ctra. Colmenar); 67 (Sangenjo Fermín Caballero)
- (a) 712, 713, 714, 716, 721, 722, 724, 725, 726, 876, N701, N702



















9 de junio de 2016

Salón de Actos. Hospital Ramón y Cajal.

Carretera de Colmenar Km 9,1, Madrid 28034

Dirección

Dr. Rogelio López-Vélez

Centro de Referencia Nacional para Enfermedades Tropicales Servicio de Enfermedades Infecciosas Hospital Ramón y Cajal, Madrid

Organización

Asociación para el Estudio de las Enfermedades Infecciosas

9_{de} junio de 2016

XIV JORNADA DE MEDICINA DEL VIAJERO DEL HOSPITAL RAMÓN Y CAJAL, MADRID

09,00-09,10 h	Bienvenida
Day A	Agustín Utrilla Dirección Médica Hospital Ramón y Cajal de Madrid
	Rogelio López-Vélez Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal de Madrid
09,10-11,30 h	MESA 1 VIRUS EMERGENTES: EBOLA, DENGUE, CHIK, ZIKA, RABIA
09,10-09,30 h	Respuesta institucional a los virus emergentes Fernando Simón Alertas y Emergencias Sanitarias, MSSSI
09,30-09,50 h	Ébola: experiencias acumuladas José Ramón Arribas Enfermedades Infecciosas. Hospital La Paz-Carlos III, Madrid
09,50-10,10 h	Dengue y Chikungunya: ¿los hemos olvidado? María Velasco Enfermedades Infecciosas. Hospital Fundación Alcorcón, Madrid
10,10-10,30 h	Zika: afectación neurológica, afectación fetal Francesca Norman Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal, Madrid
10,30-10,50 h	Mosquitos vectores: riegos de transmisión y medidas de prevención Ricardo Molina Entomología Médica. Instituto de Salud Carlos III, Madrid
10,50-11,10 h	Rabia: riesgos y prevención Javier Capdepon Salud Internacional. Centro Montesa. Ayuntamiento de Madrid
11,10-11,30 h	Debate
11,30-12,00 h	Pausa-Café

12,00-12,40 h	CONFERENCIA HEALTH RISKS AT MASS GATHERINGS-LESSONS LEARNED FOR THE FUTURE, SUCH AS FOR THE OLYMPICS Robert Steffen Universidad de Zurich. Suiza
12,40-14,00 h	MESA 2 VIAJEROS ESPECIALES
12,40-13,00 h	VIH y viajes: profilaxis, enfermedades, interacciones José A Pérez Molina Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal, Madrid
13,00-13,20 h	El viajero inmunodeprimido: características singulares Manuel Lizasoaín Enfermedades Infecciosas. Hospital 12 de Octubre, Madrid
13,20-13,40 h	La viajera embarazada: enfermedades tropicales de transmisión vertical
	M° Isabel González Tomé Pediatría. Hospital 12 de Octubre, Madrid
13,40-14,00 h	Debate
14,00-15,30 h	Comida
15,30-17,30 h	MESA 3 CASOS PRÁCTICOS
15,30-16,30 h	Consejo pre-viaje: casos prácticos Pilar Arrázola
	Medicina Preventiva. Hospital 12 de Octubre, Madrid Milagros García Hortelano
16,30-17,30 h	Medicina Tropical. Pediatria. Hospital La Paz-Carlos III, Madrid El viajero enfermo: casos clínicos
10,30-17,30 11	Begoña Monge Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal, Madrid
	Sandra Chamorro Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal, Madrid
	Rogelio López-Vélez Medicina Tropical. Hospital Ramón y Cajal, Madrid
17,30 h	Clausura